ATA DA SESSAO PUBLICA
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2019 – PROCESSO Nº 061/2019

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às oito horas na Sala de Licitação, no

Paço Municipal, localizada na Praça Rui Barbosa, nº. 40, no Centro, nesta cidade, reuniram os

servidores: Cláudia Neto Ribeiro, Regiane Rossi Isaac, Antonio Cesar Lopes, todos

componentes da Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência da primeira,

juntamente com os servidores participantes e colaboradores: Bruna Aparecida da Silva e Nelsa

Côrrea da Silva, para dar continuidade aos trabalhos referentes à Concorrência nº. 002/2019,

Processo nº. 061/2019, cujo objeto é a doação de lotes, na forma onerosa, mediante contrato

administrativo, no loteamento denominado Pólo do Empreendedor “Tim Vilas Boas”, nos

moldes do edital e seus anexos. A comissão se reuniu para concluir os trabalhos iniciados no

dia seis de junho de 2019, às oito horas, no Centro Cultural Fernandina Tavares Paes. Na dita

sessão a Presidente iniciou explanando aos presentes como seria o procedimento da abertura

dos envelopes de habilitação. Foram abertos todos os envelopes de habilitação e após a

averiguação de toda a documentação, concluiu-se o que segue em relação a cada empresa

participante:

Empresas Situação Motivo

Adilson Falsi 66419891868 Habilitada

Ailton Lima Justino 05862928618 Habilitada

Alessandro Amorim Bitencourt
21664003886

Habilitada

Alessandro Silva 07278794641 Habilitada

Aline de Oliveira Silva Inapta Empresa de 2018 *

Alisson Lucas Marcelino ME Habilitada

Amauri Sales 06054067664 Inabilitada Empresa de 2018 *, ausência das
CND’s Estadual e Municipal e a
declaração de que não participou
de outras doações.

Ana Elisa das Dores Silva 11368717640 Habilitada

Ana Paula Dias Moreno Habilitada

Anderson José da Silva 089 817 776 67 Inabilitada Ausência da CND Federal

André Luis Domingos 07347255660 Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Antonio Carlos Gonçalves 37579703653 Inapta Empresa de 2018 *

Antonio Donizete Casagrande
52419193687

Habilitada

Antonio Hipólito Crispim Neto
06527058632

Habilitada

Antonio Jailson da Conceição Marchão Inapta Empresa de 2018 *

Arnaldo Pedro Gomes 49972693600 Inabilitada Falta: CND Municipal; Certidão de
Falência e Concordata e
declaração de que não participou
de outras doações.

Auto Performance Metalúrgica Ltda ME Habilitada

Belines de Souza Rodrigues 750 151 536
00

Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Bras turbo Telecomunicações Ltda Habilitada

C C A Comércio de Produtos de Algodão
Ltda

Habilitada

Carlos Alberto Justino ME Habilitada

Carlos Roberto da Silva 65442920606 Habilitada

Cesar Augusto Zerbini  Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Claudinei Aparecido Madeira
08195509657

Habilitada

Claudineia de Cassia Tavares
76028127604

Habilitada

Comercial David Eireli Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/Div. Ativa da União
Positiva

Daniel Donizete Bautista ME Habilitada

Daniela Priscila da Silva 07723107692 Habilitada

Diana Marangoni 01248336674 Habilitada

Dirce Aparecida de Souza Teixeira ME Inabilitada CND INSS positiva; Falta CND
Municipal, Contrato Social e
Declaração que não participou de
outras doações.

Donizeti dos Reis Gabriel 03600228633 Habilitada

Eber Lamim de Oliveira 09932098663 Inabilitada Não apresentou contrato social e
CND União/INSS

Edivar Antonio dos Santos 929 212 726
87

Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Edson Amaral dos Santos 04483264699 Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS Positiva

Eliana da Silva Perrocini 00919149650 Habilitada

Elizabete da Silva Leite 35301074687 Habilitada

Evando José Caetano 26329328668 Habilitada

Francisco A. de Oliveira Inabilitada Falta: contrato social;
CND União/INSS;
CND do FGTS;
Certidão de Falência e Concordata
e declaração de que não
participou de outras doações.

Francisco Rosa Guedes  05892692671 Inapta Empresa de 2018 *

Funilaria e Pintura Silva e Vieira Ltda ME Habilitada

Guaraestopas Comercio Atacadista de
Estopas Ltda

Habilitada
(Provisoriamente)

CND Municipal vencida

Gustavo Teixeira Medeiros Habilitada

Icomatic Equipamentos Industriais Ltda
ME

Habilitada

Indústria Textil Cabral e Silva Ltda Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Jaqueline Cristina Telles dos Santos ME Habilitada

Jean Eduardo de Vasconcelos Machado
ME

Habilitada

Jhony José Casagrande Ferreira ME Habilitada

João Carlos da Silva 785 793 686 34 Inabilitada CND INSS/União positiva;
Falta CND Municipal;

Falta Cert. Falência.

João Carlos de Souza 70124671691 ME Habilitada

José Carlos David Inabilitada Falta CND INSS/União.
Já foi contemplado em outras
doações.

José Carlos Militão 34619186600 Habilitada

José Luiz Marino 77089715604 Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata.

Juarez Baroni 34186972672 Habilitada

Juceli de Souza Borri  Habilitada

Julio Cesar de Souza Dias Eireli Habilitada

Lazaro Rogério Franco 03796883605 Inabilitada Empresa de 2018 *; falta CND

Municipal e declaração de que
não participou de outras doações.

Marcelino de Souza Lima 95741267653 Habilitada

Márcia Helena Boturi Silvério
81035225620

Habilitada
(Provisoriamente)

CND FGTS Positiva

Marcio Sebastião dos Santos
84114312668 ME

Habilitada
(Provisoriamente)

CND Municipal vencida

Marcos Vinicius de Souza 07539526610 Habilitada

Maria Jose da Silva Mariano
73490733649 ME

Habilitada

Maria José dos Santos 05389634683 Habilitada

Maria Regina Ferreira 045 235 646 63 Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Mauricio Martins Ramos Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Michael Douglas Valentim Pereira
06987345643

Habilitada

Monitorys Tecnologia Ltda Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Natalia Ferreira da Silva Barbosa 101 559
416 66

Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata e a CND Municipal
apresentada é da pessoa física e
não jurídica

Neuza Maria de Brito Antonio
02881597645

Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Odair Ferreira de Brito 48339652672 ME Habilitada
(Provisoriamente)

CND FGTS Positiva

Odival Leite Soares Habilitada

Oliveira Pires e Filhos Ltda Habilitada

Otávio Augusto Claro Liberto 120 412
086 27

Inapta Empresa de 2019 *

Paulo Cesar Serafim 06083368669 Habilitada
(Provisoriamente)

CND Federal Positiva

Paulo Donizete de Souza 84769998600 Habilitada

Petreti Materiais para Construção Ltda
ME

Habilitada

Priscila de Fátima Fernandes 097 717 456
54

Habilitada

Qualifer Serralheria Ltda Habilitada

Rafael de Souza Candido 12728481679 Inabilitada Empresa de 2019 *; falta CND
Trabalhista e a Certidão de
Falência e Concordata

Raquel Cristina Candido Silva
84115203668

Habilitada

Reginaldo de Almeida Loterio
06352994610

Habilitada

Reis & Reis Comércio Varejista de Tintas Habilitada

Renova Energia Solar Ltda Inapta Empresa de 2018

Roberto Rodrigues da Silva 00128439629 Habilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Rogério Aparecido dos Santos
04777297624

Inabilitada CND Falência e Concordata
vencida e CND Estadual vencida

Rogério Silvério 00128478608 Habilitada
(Provisoriamente)

CND FGTS Vencida

Sebastião Barbosa e Cia Ltda ME Habilitada

Sebastião Carvalhaes  505 918 946 53 Habilitada
(Provisoriamente)

CND INSS/União Positiva

Sérgio Aparecido Terra 785 799 536 34 Habilitada

Sérgio Donizete Vilas Boas 861 316 646
68

Habilitada

Serralheria Bom Jesus Ltda ME Habilitada

Serraria e Madeireira GP Ltda Inapta Empresa de Guaxupé *

Silvio Antonio Perucini 12301371654 Inapta Empresa de 2018 *

Tamara Aparecida da Silva 11000403661 Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Tecelagem Maranata Ltda Habilitada

Texpan Indústria Textil Ltda Habilitada

Têxtil Pontual Ltda Habilitada

Thiago Garcia 09192065651 Inapta Empresa de 2018 *

Vagner Aparecido Madeira 03993016661 Habilitada

Valdivino Lopes – ME Inabilitada CND INSS Positiva; Ausência da
Certidão de Falência e
Concordata.

Vanderléia dos Reis Alexandre 254 553
006 79

Inabilitada Ausência da Certidão de Falência
e Concordata

Vanilson Lazaro dos Santos 97312541615 Habilitada

Vitor Aparecido da Silva Filho
18773347825

Habilitada

Viviani Ranzani Monteiro Palmeira
04753570606 ME

Habilitada

Wallavy Estamparia Ltda ME Habilitada

Willian Mattos dos Santos 06028577677 Habilitada

* Segundo o artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2.174/2017, os MEI e as ME que poderiam

participar do processo seriam as empresas já existentes no município de Guaranésia e em
funcionamento, ou formalmente criadas, mas ainda não implantadas.

 Assim, segundo o art. 6º da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, Decreto-lei
nº 4.657/1942, com redação dada pela Lei nº 12.376, de 2010) segundo o qual a “lei em vigor
terá efeito imediato e geral, respeitados o ato jurídico perfeito, o direito adquirido e a coisa
julgada”, o art. 4º da Lei nº. 2.174/2017 deve ser interpretado considerando-se seus efeitos a
partir de sua entrada em vigor, considerando-se que as empresas deveriam ser criadas até esta
data, ou seja, 14 de dezembro de 2017. Portanto foram consideradas inaptas a participarem
do certame as empresas que não preencheram tal requisito legal. Igualmente com a empresa
que não é localizada na cidade de Guaranésia, mas sim  na cidade vizinha de Guaxupé-MG.

As demais empresas que foram INABILITADAS por ausência de algum documento dentro do
envelope de habilitação, tiveram a sua decisão de inabilitação fundamentada no art. 43,
parágrafo 3º da Lei nº. 8.666/93.

As empresas que estão em situação de HABILITADA (PROVISORIAMENTE), deverão

apresentar a(s) certidão (ões) de regularidade fiscal e/ou trabalhista regularizadas em 05
(cinco) dias úteis, conforme benefícios dispostos na Lei nº. 123/2006, alterada pelas Leis nº.

147/2017 e 155/2016. O prazo para regularização fiscal e trabalhista vence
em 17/06/2019 (podendo ser prorrogado, nos moldes das leis já citadas, desde que

solicitado expressamente e autorizado pela Administração).

Todas as empresas ficam desde já intimadas a apresentar suas razões recursais no prazo

de 05 (cinco) dias úteis, findando em 17/06/2019. E o prazo para as contrarrazões

inicia-se no prazo subsequente, findando em 26/06/2019.

Comissão Permanente de Licitação:
Cláudia Neto Ribeiro ____________________________________________________________

Regiane Rossi Isaac _____________________________________________________________

Antônio César Lopes ____________________________________________________________

Servidores Colaboradores:

Bruna Aparecida da Silva ________________________________________________________

Nelsa Côrrea da Silva ____________________________________________________________

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12376.htm#art2